UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
pedfcm@unicamp.br +55 19 3521 9141

PROJETOS APROVADOS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

1º SEMESTRE DE 2023

A Comissão do Programa de Estágio Docente (CPEP-UEP) da Faculdade de Ciências Médicas,

nos termos da Resolução GR-071/2020, de 22/06/2020, torna públicos os projetos de pós-

graduandos no PED/FCM aprovados em disciplinas dos cursos de graduação no 1º semestre

de 2023.

Os recursos financeiros para o Programa de Estágio Docente na Faculdade de Ciências Médicas

no 1º semestre de 2023 são de R$ 191.659,37 e foram distribuídos entre as disciplinas de

graduação pela Comissão PED de acordo com os critérios previamente publicados no edital de

participação, sendo 2 (dois) auxílios financeiros mensais para pós-graduandos do PED B e 51

(cinquenta e um) auxílios financeiros mensais para pós-graduandos do PED C. Foi concedida

uma cota PED C adicional em disciplina vinculada ao Programa UniversIDADE.

A seleção dos estagiários nas disciplinas foi feita por cada supervisor(a).

De acordo com o cronograma publicado em edital, as próximas etapas serão as seguintes:

 Supervisores(as), com auxílio da Comissão PED, deverão atualizar os dados do projeto

no SIGA de 26 de janeiro a 3 de fevereiro de 2023;

Observação:

Caso o(a) supervisor(a) seja também o(a) orientador(a), não há necessidade de

atuação na terceira etapa. Neste caso, o projeto é enviado quando da

confirmação do(a) estagiário(a).

 Estagiários(as) aprovados deverão confirmar interesse no estágio e atualizar os dados

do projeto e os dados cadastrais no SIGA de 26 de janeiro a 6 de fevereiro de 2023;

Observação:

Só será possível confirmar a participação após a atuação do(a) supervisor(a) no

SIGA.

Ainda que não haja interesse em participar, deve-se informar a desistência no

SIGA e à Comissão PED.

mailto:pedfcm@unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
pedfcm@unicamp.br +55 19 3521 9141

 Finalmente, orientadores(as) dos pós-graduandos deverão aceitar a participação de 26

de janeiro a 7 de fevereiro de 2023.

 Em seguida, entre 8 e 17 de fevereiro, os projetos serão verificados pela Comissão

Avaliadora do PED e poderão ser aprovados, aprovados com ressalvas ou reprovados.

Nos dois últimos casos, a partir de 23 de fevereiro, a Comissão PED da FCM entrará

em contato com estagiários e supervisores por e-mail para tomar as providências

necessárias.

Os Procedimentos Operacionais Padrão estão disponíveis para consulta.

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 26 de janeiro de 2023.

Comissão PED/FCM

mailto:pedfcm@unicamp.br
https://www.fcm.unicamp.br/fcm/en/ped/siga-procedimentos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
pedfcm@unicamp.br +55 19 3521 9141

ANEXO I – PROJETOS APROVADOS

Disciplina Turma Supervisor RA Nome Tipo PED Auxílio Financeiro

MD343 A Andre Almeida Schenka  235507 Ailane Souza de Freitas PED B Não

MD447 B Fabiola Taufic Monica Iglesias 58718 Aline Rosa Maia PED B Não

MD343 B Andre Almeida Schenka  234195 Amanda Cristina de Souza PED C Não

FN539 B Maria Fernanda Bagarollo 225617 Ana Beatriz Medina Cairrão PED C Sim

FN743 A Regina Yu Shon Chun  163948 Ana Paula Nastaro Rodrigues PED C Sim

MD343 A Andre Almeida Schenka  234935 Antonio Tiago Silva Lima PED C Sim

FN302 A Társis Antonio Paiva Vieira  167424 Beatriz Schincariol Manhe PED C Não

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  90518 Bruna Facanali Piellusch PED C Sim

MD142 A Gustavo Tenorio Cunha  234016 Bruna Jandoso PED C Sim

MD244 A Adriana Gut Lopes Riccetto 226537 Carla Roberta Peachazepi de Moraes PED C Sim

MD342 A Juliana Luporini do Nascimento 261572 Carolina Cozatti de Camargo PED C Sim

FN302 A Társis Antonio Paiva Vieira  235506 Carolina Gama Nascimento PED C Não

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  161516 Caroline Natânia de Souza Araujo PED C Sim

MD243 A Eloisa Helena Rubello Valler Celeri  208212 Cibele Longobardi Cutinhola Elorza PED C Não

MD752 A Fernandes Denardi  31896 Cristiane Giacomelli da Costa PED B Não

MD945 A Herling Gregorio Aguilar Alonzo  202889 Célia José Laice Sitoe PED C Sim

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  209800 Danaê Malimpensa PED C Sim

FN468 A Janice Gonçalves Temoteo Marques
235190 Danielle Fernandes Sprengel PED C Sim

FN468 B Janice Gonçalves Temoteo Marques

MD753 B Fernandes Denardi  218887 Diego Moreira Capibaribe PED B Não

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  230446 Eduarda Olivia Zechetti Minin PED C Não

MD447 A Fabiola Taufic Monica Iglesias 219202 Erick de Toledo Gomes PED C Sim

FN511 A Regina Yu Shon Chun  32741 Fernanda Caroline Pinto da Silva PED B Não

MD243 A Eloisa Helena Rubello Valler Celeri  201961 Fernanda Martins de Paulo PED C Sim

MD752 A Fernandes Denardi  234410 Franciele Aparecida Vecchia Dionato PED C Sim

mailto:pedfcm@unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
pedfcm@unicamp.br +55 19 3521 9141

Disciplina Turma Supervisor RA Nome Tipo PED Auxílio Financeiro

MD343 B Andre Almeida Schenka  238557 Gabriel Augusto de Oliveira Stocco PED C Não

MD753 A Jose Paulo Cabral de Vasconcellos  119436 Gabriel Ayub Lopes PED C Sim

MD754 A Amilton dos Santos Júnior  190872 Gabriela Leme Lamana PED C Sim

MD343 A Andre Almeida Schenka  117019 Gilberto Quirino dos Santos Junior PED C Sim

MD142 A Gustavo Tenorio Cunha  232458 Heloisa Jatobá Scattone PED C Sim

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  254059 Izabela Fernanda Dal' Bó Cruz PED C Não

MD758 A Patricia Moretti Rehder  234069 Jacques Berthold Evens Versailles PED C Sim

MD134 A Monica Corso Pereira 154400 Jessica de Campos Medeiros PED C Sim

FN536 C Maria Francisca Colella dos Santos 199534 Jheniffer Queiróz Raimundo PED C Sim

MD758 A Patricia Moretti Rehder  190571 Juliana da Costa Santos PED C Sim

FN745 B Lucia Figueiredo Mourão  158026 Jéssica Caroline Maia de Souza PED C Sim

FN736 C Maria Francisca Colella dos Santos 171134 Júlia Roja Tavoni PED C Sim

MD142 A Gustavo Tenorio Cunha  197118 Karina Magrini Carneiro Mendes PED C Sim

MD133 A Fernandes Denardi
234407 Keini Buosi PED B Sim

MD752 A Fernandes Denardi

MD342 A Juliana Luporini do Nascimento 235493 Kellen Natalice Vilharva PED C Sim

MD754 A Amilton dos Santos Júnior  16552 Leandro Xavier de Camargo Schlittler PED B Não

MD754 A Amilton dos Santos Júnior  65210 Ligia Évora Constantino PED C Sim

MD758 A Roberta Vacari de Alcantara  107818 Lilian Helena Polak Massabki PED C Sim

FN744 C Mirian Hideko Nagae Espinosa 265575 Luccas Lavareze dos Reis PED B Não

MD753 A Fernandes Denardi  234409 Luciana Saboya Brito Dal Col PED B Não

MD342 A Juliana Luporini do Nascimento 202888 Luis Marcelo Noles Rodríguez PED C Não

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  254657 Maria Clara Falcão Ribeiro de Assis PED C Não

FN704 A Lucia Figueiredo Mourão  235180 Maria de Fatima Prudente de Aquino PED B Não

FN742 A Ana Carolina Constantini
147267 Mariana Ripari Bassetto PED C Sim

FN742 C Ana Carolina Constantini

FN743 C Regina Yu Shon Chun  136953 Marina Baruchi Mergl PED C Sim

mailto:pedfcm@unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
pedfcm@unicamp.br +55 19 3521 9141

Disciplina Turma Supervisor RA Nome Tipo PED Auxílio Financeiro

MD343 B Eder de Carvalho Pincinato 149636 Marina Buzatto Gilioli PED C Sim

MD133 A Fernandes Denardi  234408 Mehrsa Jalalizadeh PED B Não

FN302 A Társis Antonio Paiva Vieira  235500 Melissa Bittencourt de Wallau PED C Sim

MD758 A Patricia Moretti Rehder  138903 Melissa de Barros Meneguetti PED C Sim

FN745 C Helenice Yemi Nakamura
204180 Michelly Santos de Andrade PED B Sim

FN543 B Nubia Garcia Vianna

MD542 A Priscila Maria Stolses Bergamo Francisco 265762 Miriam Reyes Ortiz PED C Sim

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  203205 Moises Willian Aparecido Gonçalves PED C Não

MD342 A Juliana Luporini do Nascimento 234066 Negli René Gallardo Alvarado PED C Sim

MD215 A Maria Rita Donalisio Cordeiro  209837 Núbia de Cássia Almeida Queiroz PED C Sim

MD758 A Patricia Moretti Rehder  217216 Oluwafunmilola Deborah Awe PED C Sim

MD348 A Daniele Pompei Sacardo 97376 Paula Elias Ortolan PED C Sim

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  252763 Rafael Cresti Navarro PED C Sim

MD243 A Eloisa Helena Rubello Valler Celeri  189557 Raiany Rosa Bergamo PED C Não

MD141 A Társis Antonio Paiva Vieira  227446 Raphaela Espanha Corrêa PED C Não

MD142 A Gustavo Tenorio Cunha
227235 Rogério José Machado Júnior PED B Não

MD342 A Juliana Luporini do Nascimento

MD348 A Daniele Pompei Sacardo 179400 Sarah Adriely da Silva PED C Sim

MD148 A Daniele Pompei Sacardo 228127 Saulo Hudson Nery Loiola PED C Sim

MD758 A Patricia Moretti Rehder  230439 Sherly Metelus PED C Sim

MD943 A Renata Ferreira Magalhães  207549 Tamires Delfino dos Santos PED C Sim

MD348 A Daniele Pompei Sacardo
209705 Thais Bento Rudge Ramos PED B Não

MD542 A Priscila Maria Stolses Bergamo Francisco

FN743 B Regina Yu Shon Chun  148990 Thais Correia Piccoli PED C Sim

MD348 A Daniele Pompei Sacardo 215111 Vanina Castro Doria De Almeida PED C Não

MD754 A Amilton dos Santos Júnior  151013 Victória de Carvalho Pereira PED C Não

MD342 A Juliana Luporini do Nascimento 191755 Wesley de Lima Oliveira PED C Não

mailto:pedfcm@unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
pedfcm@unicamp.br +55 19 3521 9141

Disciplina Turma Supervisor RA Nome Tipo PED Auxílio Financeiro

MD342 A Juliana Luporini do Nascimento 232132 Érica Soares Assis PED C Sim

MD544 A Eliane Maria Ingrid Amstalden  234188 Évellin Matai de Souza PED C Sim

mailto:pedfcm@unicamp.br